UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SVHTTDL-QLVH&GĐ
V/v tăng cường triển khai công tác an toàn,

vệ sinh lao động thích ứng với tình hình

dịch Covid-19

Lai Châu, ngày         tháng 10 năm 2021

Kính gửi:

 - Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

  các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 3491/UBND-VX ngày 27/10/2021 của UBND tỉnh

về việc tăng cường triển khai công tác an toàn, vệ sinh lao động thích ứng với

tình hình dịch Covid-19; Công văn số 1864/SGTVT-QLVT ngày 27/10/2021

của Sở Giao thông vận tải về việc tổ chức tạm thời hoạt động vận tải hành

khách cố định liên tỉnh đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả

dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp trực

thuộc Sở; phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thông các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện

một số nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Tiếp tục quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

trong cơ quan, đơn vị nội dung Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban

Bí thư về đẩy mạnh công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động trong thời kỳ

công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; Luật An toàn, vệ sinh lao

động và các văn bản hướng dẫn về an toàn, vệ sinh lao động để người sử dụng

lao động và người lao động thực hiện nghiêm công tác an toàn, vệ sinh lao động

trong quá trình sản xuất, kinh doanh; đồng thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” theo tinh thần Nghị quyết số 128/NQ-CP

ngày 11/10/2021 của Chính phủ.

Ưu tiên nguồn lực cho công tác quản lý an toàn, vệ sinh lao động, nhằm

bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động cho người lao động (bao gồm người lao động

làm việc theo hợp đồng lao động và người lao động làm việc không theo hợp

đồng lao động), cải thiện điều kiện lao động nhằm bảo vệ sức khỏe, tính mạng

của người lao động nói riêng, của người dân nói chung góp phần ổn định xã hội,

thúc đẩy phát triển kinh tế bền vững.

2

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người sử dụng

lao động và người lao động về an toàn, vệ sinh lao động. Công khai thông báo

các hành vi vi phạm nghiêm trọng trong công tác an toàn, vệ sinh lao động trên

các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức,

pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động phù hợp với từng lĩnh vực và ngành nghề;

ưu tiên việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động cho

người lao động làm việc không theo hợp đồng lao động; phòng ngừa tai nạn lao

động kết hợp phòng, chống dịch Covid-19 tại nơi làm việc.

2. Thông tin đến người dân, kể từ 00h00 ngày 28/10/2021 tạm thời khôi

phục lại hoạt động các tuyến vận tải hành khách cố định từ tỉnh Lai Châu đến các

tỉnh, thành phố và tiếp tục dừng hoạt động vận tải hành khách liên tỉnh bằng xe

hợp đồng, du lịch, taxi cho đến khi có thông báo mới (Kèm theo Công văn số

1864/SGTVT-QLVT ngày 27/10/2021 của Sở GTVT tỉnh Lai Châu ).

Nhận được văn bản này, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, đơn vị sự nghiệp

trực thuộc Sở; phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

xz

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c);

- Ủy ban nhân dân tỉnh (B/c);

- Cục Văn hóa cơ sở;

- Sở Giao thông vận tải tỉnh;

- Sở Y tế - Cơ quan Thường trực BCĐ tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Trang Thông tin điện tử SVHTTDL;

- Lưu: VT, QLVH&GĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Mạnh Hùng

		2021-10-29T08:48:00+0700

		2021-10-29T09:17:54+0700

		2021-10-29T09:17:54+0700

		2021-10-29T09:17:54+0700